中国法学会商法学研究会

国务院国有资产监督管理委员会研 究 中 心

关于联合举办“国有大企业改制分流方案制定与规范运作”

高级研修班的通知
各有关企业、律师事务所等中介机构：

随着越来越多的中央企业主辅分离改制分流方案通过国务院国资委等三部委的联合批复，随着省、市两级国有资产监督管理机构的陆续挂牌，国有大企业进入了改制分流的操作高峰时期。《企业国有产权转让管理暂行办法》第二十八条更加明确规定：“国有资产监督管理机构决定或者批准国有股权转让行为，应当审查下列书面文件:(一)…(二)…(三)…（四）律师事务所出具的法律意见书”。《规定》加大了对债权人的保护力度。由此可见，涉及十多万亿国有资产流动重组的产权改革领域已成为律师在新国资体制下拓展业务的一个巨大空间,从上到下、依法有序已成为产权改革的主旋律。

为了加强对国有大企业改制分流工作操作层面的指导，为省、市两级国资委指导所出资企业改制分流工作提供借鉴，中国法学会商法学研究会和国务院国有资产监督管理委员会研究中心将共同举办三期“国有大企业改制分流方案制定与规范运作”高级研修班。邀请国务院国资委、劳动与社会保障部、中国法学会商法学研究会以及参与《改制分流一百问》（顾问邵宁）编写组的权威人士演讲授课，就产权制度改革和劳动关系调整过程中涉及的资产重组、债务重组、人员重组、业务重组、机构重组、产权重组问题进行详实讲解。旨在推动相对滞后的国有大企业改革，使改制分流中的相关利益主体特别是经营者和职工了解政策、理解政策、参与改革、支持改革、推动改革从而成为改革的受益者。本次研修班采纳了前几期培训时学员提出的建议，讲解内容更侧重于实务操作、疑难问题解答和案例分析，以为学员提供更多操作层面更有针对性的指导。

研修班期间，学员可将企业在改革和发展过程中的突出问题以书面形式交会务组，由国资委研究中心统一整理后向有关部门和领导反映。有关研修班具体事宜通知如下：

一、研修内容

1.经济结构调整与国有经济布局调整

2.国有经济布局调整与国资管理体制改革

3.律师事务所出具法律意见书的制作

4.国有企业制度创新与人员分流安置，改制企业是否可以办理老职工内部退养，已办理内退的能否参与改制

5.国有企业改制分流与产权交易

6.国有产权交易与公司法人治理结构的完善

7.董事会制度健全与公司法人治理结构的完善

8.薪酬体系设计与公司法人治理结构的完善

9.公司法人治理结构与公司治理

10.产权转让《暂行办法》、规范改制《意见》和主辅分离《办法》等政策之间的关系与适用（进不进产权交易市场的情形分析）

11.国有事业单位分类改革的方向

12.改制分流中的国有净资产转经营者债权运作

13.中央企业向省级劳动保障部门备案审核的内容与程序

14.多层级股权激励(ESOP/MSOP/MBO/ESO)与公司治理结构的完善

15.管理层收购(MBO)中的主要改革界限、融资渠道与规范运作方式

16.厂办集体企业改制操作原则与实务

17.股权结构重组与稳定控制权的制度设计

18.职工持股和经营者持股载体的多种选择（信托、一股带多股、工会等）及利弊分析

19.向省级劳动保障部门审核备案时有关费用在支付预留时出现和总体方案报批的预测数额不一致时的处理方式

20.改制分流总体方案介绍和产权交易、改制分流案例介绍
二、拟请主讲专家

国务院国资委、劳动部、国家发改委有关司局和研究中心领导及专家。

王保树---中国法学会商法学研究会会长、著名法学家

苏海南---劳动与社会保障部劳动工资研究所所长、著名薪酬和劳动关系专家

陈  淮---国务院发展研究中心市场研究所副所长、著名经济学家

刘  敏---最高人民法院民二庭法官,曾参与制定《关于审理与企业改制相关的民事纠纷案件若干问题的规定》、法学博士

徐永前---《改制分流一百问》副主编，中华全国律师协会公司法实务论坛主任

(具体主讲人名单请以每期研修班报到通知确定的课程表为准)

三、参加对象

各国有企业领导、相关高层管理人员和职能部门的负责人、各级国有资产监督管理职能部门的负责人、律师、有意参与国有企业改制的非国有企业、个人和境外投资者、各产权交易所、拟并购或参与国企改革的战略投资者等。

四、研修方式

以专家专题报告为主，辅之专家答疑、互动式交流讨论。

五、时间与地点

第三期  2004年9月18-20日  (17日报到，会期3天)  深圳

六、收费标准

参加本研修班每人交纳学费1800元(包括听课费、《企业主辅分离改制分流政策与操作指南》、《改制分流一百问》、《经营者持股与股票期权的规范设计》及其他有关会议资料费等)，食宿统一安排，费用自理。

七、报名办法
报名参加本研修班的同志，请认真填写报名表，于8月13日(或每期会议报到日)之前将报名回执传真至承办单位会务处，承办单位将根据报名回执寄发或传真报到通知，告知具体学习地点、乘车路线、课程安排、费用安排及其他事项。

本次研修班具体会务工作由北京竞合时代咨询有限公司承办。

会务处电话：010-64914060  64914092

传      真：010-64942998
联  系  人：陈迪  祝文婧  骆志生

国务院国资委研究中心电话：010-68391708

联  系  人：周钊

电 子 信箱：cctcc@vip.sina.com

户      名：北京竞合时代咨询有限公司

开  户  行：交通银行北京分行亚运村支行

帐      号：060210018001460015

附：“国有大企业改制分流方案制定与规范运作”高级研修班报名回执表

中国法学会商法学研究会     国务院国有资产监督管理委员会研究中心

                   2004年7月25日
附件：
“国有大企业改制分流方案制定与规范运作”

高级研修班报名回执表
                                                                （单位公章）
	联 系 人

	电话

	传真

	单位名称

	地    址

	邮编

	姓  名
	性别
	职 务
	电  话
	传  真
	参会会期

注：1.此表填好后须加盖单位公章方有效  2.本表可自行复制
1
3